
AT@ 
1-\l'<!fCt'iG TFQR!T()P!ù\. ;: Ufl ;t .il;\ l ~~ 

;)r~:O'!'N<::·,21. 1'11 M:i_ANC 

Attin.l2770 dell4.11.2014-Fascicolo2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60-20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 !CENTFl!\LINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
14 NOVEMBRE 2014 

l Deliberazione n. 3 del 14.11.2014-Atti n.12770 del 14.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

Oggetto: Finanziamenti di cui al "Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa 
idrica"-all'art. l comma 112 della L. 147 del 27/12/2013. 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano -Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mai! di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/11/2014 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrera. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

WWW.ATOPROVINC!ADIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
ì\!··ilfH';O TF;:H'r.trr8RiALiE OTT!Mt\! .. E 

i.'lP()V!N()/\ fH M!\..,ù.NG 

Atti n. 12770 de114.11.20 14-Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DEllA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (GENTtiAL!NO) 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. 267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

2) di approvare l'allegato A, parte integrante del presente provvedimento, composto da n. l pagina; 
3) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Finanziamenti di cui al "Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa 

idrica"-all'art. l comma 112 della L. 147 del27/12/2013. 

RELAZIONE TECNICA: 

La D.G. Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile della Regione Lombardia, con nota del10/7/2014 (prot. 
Uff. Ambito n. 7075), informava l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano circa l'istituzione, da parte 
del Ministero dell'Ambiente ed il Mare (MATTM), di un fondo di euro 13.464.018,97 a favore del territorio 
lombardo per il finanziamento di un piano straordinario di interventi finalizzati alla regolarizzazione degli 
agglomerati ai disposti della Dir. 91/271/CEE; oltre a tali risorse, per le stesse finalità, veniva segnalata la 
disponibilità, nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro "Tutela delle acque e gestione integrata delle 
risorse idriche", di ulteriori 8.882.511,08 di euro per un totale di 22.346.530,05 euro. 

Per poter formulare una proposta di finanziamento al MATTM, la Regione Lombardia chiedeva agli Uffici 
d'Ambito la trasmissione di un elenco di interventi fmalizzati al superamento dell'infrazione comunitaria, in 
particolare un elenco di interventi mirati alla regolarizzazione di quegli agglomerati oggetto della sent=a di 
condanna della Corte di Giustizia europea in esito alla causa C-85/2013. 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano n. 6 
del 17 luglio 2014 è stata approvata una proposta di accesso ai sopraindicati finanziamenti regionali/statali, 
proposta da composta da un elenco di interventi, corredati da relativi crono programmi e costi di 
realizzazione, inseriti nel Piano d'Ambito, risolutori delle problematiche che hanno portato all'attivazione 
della procedura di infrazione Comunitaria n. 2009/2034/CE e alla successiva sentenza di condanna in esito 
alla causa C-85. 

In ossequio alla sopraccitata deliberazione, l'Ufficio d'Ambito ha provveduto alla trasmissione della 
proposta di finanziamento (per complessivi euro 13.823.777,68) alla D.G. Ambiente, Energia e Sviluppo 
Sostenibile della Regione Lombardia con nota del17luglio 2014 (prot. 7420). 

Con D.g.r. n. XJ2279 del 01 agosto 2014 la Regione Lombardia ha approvato: a) il "Programma degli 
interventi" (riferito al territorio lombardo) di cui al Piano Straordinario di Tutela e Gestione della Risorsa 
Idrica -art. l comma 112 della L. 14 7/2013, b) lo schema di Accordo di Programma Quadro tra il Ministero 
dello Sviluppo Economico, MATTM e Regione Lombardia. 

WWW.ATOPROVINClA.DIMilANO.!T P.!: 033420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@lagalmail.it 



Atti n. 12770 dell4.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

t\Mf3l1'0 TFq!"~~~TCf.JU\L-:: CTTJ~•l.t'·L t.: VIALE PICENO 60 ~ 20i 29 MILANO 
PPO'viNCiA iJI HH\NO TELEFONO: 02 7740 1(CENTRI\LINO) 

N el "Programma degli interventi" approvato, la Regione Lombardia ha inserito tutti gli interventi proposti 
dall'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano in accoglimento della proposta di cui alla deliberazione del 
CdA n. 6 del 17 luglio 2014, prevedendo uno stanziamento di risorse per l' ATO Provincia di Milano per 
euro 12.962.371,01 euro a fronte di una richiesta originaria di euro 13.823.777 ,68. 

Si rimanda ali' Allegato A) della presente proposta di deliberazione per i dettagli relativi agli interventi 
dell'ATO Provincia di Milano così come approvati con D.g.r. n. n. X/2279 del 01 agosto 2014. 

L'Ufficio d'Ambito, in relazione alla D.g.r. n. X/2279, ha provveduto a trasmettere al Gestore del SII, in 
data 06 agosto 2014, apposita nota informativa (prot. 8349) richiamando nel contempo i contenuti dell'art. 
11 della bozza di Accordo di Programma Quadro tra il Ministero dello Sviluppo Economico, MATTM e 
Regione Lombardia, articolo che disciplina la revoca del finanziamento in caso di mancato rispetto dei 
termini indicati nei crono programmi degli interventi. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 
//.-., 

Per il prese {atto dovrà ' ssere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33 013. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti nonnativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.il 



Atti n. 12770 de114.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA Ili MILANO -AZIENDA SPECIALE 

'"'"'r"·•c:. •p:m:ror<"'" .c :n TiMi\ i E VIALE PICENO 60-20129 Mlll\NO 
·.,"N'"'"·:'·' 1.r1 ,., : ;r,:·m rELEFONO: 02 7740 1 ICENTfliii..INOl 

l) di prendere atto degli esiti della D.g.r. n. X/2279 del 01 agosto 2014 nei termini di cui alla 
relazione tecnica della proposta deliberazione ed in particolare nei termini riportati 
nell'allegato A) parte integrante del presente atto dove viene esplicitato, per intervento, la 
previsione distanziamento di risorse statali per complessivi euro 12.962.371,01; 

2) di demandare al Direttore ed ai Responsabili dei competenti Uffici, tutti i success!Vl 
adempimenti correlati al monitoraggio degli interventi di cui all'allegato A) nel rispetto 
delle modalità che la regione Lombardia comunicherà all'Ufficio d'Ambito; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4) di demandare al Direttore la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente a' sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134-IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

' ' 

WWW.ATOPROVINCl<\DIMilJ\NO.IT P.I:OS3420409641 REA: 20195871 PEC: aillprovinciadimilano@legalmail.it 



' r 

Atti n. 12770 del14.ll.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA m MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60-20120 MII.ANO 
TEL.EFONO: 02 7740 1 (CENTFIAUNOì 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 14/11/2014 firma 

l'l SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Data 14/11/2014 

r Favorevole 
r Contrario 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT 

/-~~ 

/' 
// 

IL~TT 

firma / 
l 

PARERE DIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: alllprovinciadimilano@legalmail.it 



,t,t~F;i!~;J H":"r:i,f:;n{_;P;_~'-,\_ ,;: (!"i ·r.:,-,,1/\i ~ 

'~1)>:)\/iN(:tl\ i)i 1~1-J ;\f•iG 

Atti n. 12770 del14.11.2014-Fascicolo 2.10\2014\492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO fiO· 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7140 I(CF.NTOAI.INO! 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubbliSllhioo~della pr sente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' ~6ito della;Prov· ia di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.!, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubbl'ellziOJ. in Ammini razione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 14111/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del4 o comma dell'art.l34 delD. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art.l34 del D. L  . n267/ 000. 

Milano lì 14/11/2014 

WWW.ATOPROVINCIAOIMII.ANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@logalmail.it 

i 
l ' ' . 



Deliberazione CDA n.3 del14 novembre 2014 

-

Codice 
Denominazione Agglomerato Localizzazione 

Prog. 

- ·-

5652/1 AG01514001-Melegnano Melegnano 

------ -

5653/1 AG01514001-Melegnano San Giuliano M.se 

5307/04 AG01514001-Melegnano Melegnano 

5307/05 AG01514001-Melegnano Melegnano 

·- - ·-

5653/2 AG01514001-Melegnano San Giuliano M.se 

5307/10 AG01514001-Melegnano Melegnano 

5627 AG01504601-Olona Nord Legnano 

5628 AG01504601 -Olona Nord Legnano 

-

5626 AG01504601-Olona Nord Legnano 

5624 AG01504601 -Olona Nord 
Cerro Maggiore, 

San Vittore Olona 

5625 AG01504601 -Olona Nord 
Cerro Maggiore, 

Parabiago 

Baranzate, Lainate, 

5621 AG01517001 -Olona Sud 
Pogliano Milanese, 

Pregnana Milanese, 

Rho, Senago 
--

5194 AG01518401-Robecco sul Naviglio Magenta 
--

5987 AG01518401 -Robecco sul Naviglio Arluno 

5988 AG01518401-Robecco sul Naviglio Arluno 

-

5648 AG01522001-Trezzano sul Naviglio Buccinasco 

-- -----··- ------

Soggetto attuatore Titolo intervento Stato progettazione Costo complessivo 

- --1--- ----

Milano 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MELEGNANO-

definitivo € 2.877.584,41 
Potenziamento impianto-la fase 

·-·-

Milano 
Collegamento rete fognaria della frazione Pedriano di definitivo/ esecutivo 

€ 430.000,00 
San Giuliano M.se alla rete fognaria di Melegnano quale base di gara 

Rifacimento collettore in sponda dx del fiume 

Milano Lambro tra via Cavour e via Frisi con nuova stazione esecutivo € 1.116.626,69 

di sollevamento 
·-- -
Eliminazione scarichi fognari in roggia Spazzola nelle 

Milano vie: Montegrappa, Piazza IV Novembre, Predabissi, definitivio € 523.998,70 

Frassi, Dei Pini, Dei Giacinti, Dalie, e Giovani XXIII 
--- . -

Milano 
Collegamento rete fognaria della frazione Mezzano di 

Preliminare avanzato € 175.000,00 
San Giuliano M.se alla rete fognaria di Melegnano 

·-·-·· -·-··· 

Milano 
Eliminazione scarichi in roggia Spazzola in Via dei Pini, definitivo/ esecutivo 

€ 372.501,30 
Via dei Giacinti, Via Dali e e Via Giovanni XXIII quale base di gara 

-· 

Ulteriori fognature a completamento delle zone 
In corso di 

Milano elaborazione € 1.600.000,00 
urbanizzate -1' lotto 

definitivo 
··- 1--- -------

Ulteriori fognature a completamento delle zone 
In corso di 

Milano 
urbanizzate -2' lotto 

elaborazione € 1.700.000,00 
definitivo 

--

Milano 
Ulteriori fognature a completamento delle zone 

definitivo € 1.113.000,00 
urbanizzate 

. --1-- -----

Milano 
Ulteriori fognature a completamento delle zone 

definitivo € 1.300.000,00 
urbanizzate 

---- - .. 

Milano 
Ulteriori fognature a completamento delle zone 

definitivo € 1.387.000,00 
urbanizzate 

-

Milano 
Ulteriori fognature a completamento delle zone 

definitivo € 2.953.000,00 
urbanizzate 

- 1-----

Milano 
Allacciamento di insediamento civile non servito 

esecutivo € 144.595,87 
alla pubblica fognatura in loc. Pontenuovo 

---·~--

Milano 
Completamento f)rado totale di fognatura comuni 

Studio di fattibilità € 262.500,00 
appartenenti all'gQiomerato -Arluno 

·l-

Fognatura lungo la sp n. 34 a servizio della zona 
definitivo/esecutivo-

Milano base lavori con € 315.000,00 
a Sud dell'autostrada MI-TO 

accordo quadro 
--- --
Collegamento delle frazioni di Gudo Gambaredo 

Milano e Parazzolo in Comune di Buccinasco alla rete esecutivo € 701.848,00 
fognaria di Trezzano sul Naviglio 

---· 

€ 16.972.654,97 

Cofinanzi a m ento Tariffa SII 

e 
Decreti 

7 

o 3/06 5/07-AT 

/0 7-4/09 

€ 473.311,66 

-· 

€ 290.000,00 

€ 240.000,00 

--

€ 200.000,00 

€ 0,00 

€ 0,00 

€ 600.000,00 

------ -

€ 600.000,00 

€ 0,00 
-

€ 0,00 
·- -

€ 0,00 

•€ 1.606.972,30 

- -

€ 0,00 

€ 0,00 
- -

€ 0,00 

€ 0,00 

Allegato A) 

Finanzi amento 

aiMATIM richiesto 

.. 

€ 2. 404.272,75 

€ 

-

€ 

€ 

€1 

€3 72.501,30 

-

€1.0 00.000,00 

. """·--· 

€ 1.1 00.000,00 

€1.1 13.000,00 

€1.3 

€ 1.3 

€ 1.3 46.027,70 

-· 

€1 44.595,87 

€2 62.500,00 
-

€3 1.5.000,00 

€7 01.848,00 

€ 4.010.283,96 € 12.962.371,01 


